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令和2年 4月 1日から令和3年 3月 31日まで
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1.事業の成果

本年度事業は、当初計画どおり、プログラム&プロジェクトマネジメント (P2M)を中心にプ
ロジェクトマネジメント (PM)に関する調査研究、講習会及びシンポジウム等による教育活動、

更にはプロジェクトマネジメント資格試験並びに認定を行った。また、国内外での P2Mの普及
活動を広く行い、併せて各専門分野別の各種委員会を設置して、来年度以降の事業の企画検討を

行った。

下記に協会事業に関してご報告致します。

2.事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費

の金額

`千
円ヽ

PM資格試
験 。認定等

人材育成事

業

プロジェクトマ

ネジメント・ス

ペシャリス トの

資格試験とその

認定を実施

第1回  6月
第2回 10月

第3回 2月

全国200カ所

CBT(COimputer

Based ЪstinD方 式

延べ10名 多 くの業界業

種の中堅幹部

164名

1,097

プロジェクトマ

ネジメント・ コ

ーディネータの

資格試験とその

認定を実施

第1回～6回

5月 ～3月

全国200カ所
CBT(COmputer

Based ЪstinD方 式

延べ10名 多 くの業界業

種の中堅幹部

及び候補生296

名

1,555

プロジェクトマ

ネジャー・ レジ

スター ドの資格

試験とその認定

を実施

第1回

11月

東京 :ザイマックス東麻
布ピ絵議室他

延べ8名 業界業種の中

堅幹部及び候

補生6名

706

P2Mプログラム
知識習得講座を

1回 2日 間コース

にて実施

第1回

5月

(平日2日 間)

第2回

8月

(土曜2日間)

第3回

9月 ～10月

(平日2日 間)

第4回

11月

(平 日2日 間)

東京 :ザイマックス東麻
布セ'I会議室からオ
ンプシ開催

延べ10名 多 くの業界業

種の中堅幹部9

名

628

プロジェクトマ

ネジメント・ コ

ーディネータ講

習会を1回 4日 間
コースにて実施

第1回  6月
第2回  6月
～7月

第3回 9月
第4回 11月

第5回  1月
第6回 3月

東京 :ザイマックス東麻

布ピ1会議室からオ
ンガン開催

E.(164 多 くの業界業
種の中堅幹部

及び候補生36

名

2,709



事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費

の金額
(千円)

プロジェクトマ

ネジメントの講

習会

4月 ～3月

11回

東京 :ザイマックス東麻
布ピ陰議室から|
シアン開催

E^(ffie 多くの業界業種
の中堅幹部52名

553

個別企業、団体

でのP2Mの研修
活動の実施

3社・団体等
へ延べ11回

実施

各企業・団体の研

修会場からオンライン

開催

(東京)

延べ18名 NEC琳デルトハ・―ト

海外産業人材育成協会

科学技術振興機構

バナリニックリリューショ〕″クノロソー

国際石油・ガス協力機関

パ″ィックコガ

"〃合計 610名

1,394

PMに 関す
る普及・啓

蒙事業

講演会・研修会

の開催

7月 10日

10月 9日

10月 30日

11月 13日

11月 25日

12月 4日

1月 22日

2月 3日

北海道 :札幌エルフ・

ラサ・

名古屋 :ウインクあいち

広島 :RCC文化セ
ンター

東京 :全電通労働

会館

宮城 :トネル仙台

福岡 :電気ビル

大阪 :城東区民セン

ター

東京 :タワーホール船堀

上記会場からオンラ

イン開催

延べ55名 多くの業界業種

の中堅幹部

計1,191名

5,257

フ
°
ロシ・ェクトマネシ・メン

トシンホ
°
シ'ウム2020

9月 10日 ,11

日

東京 :タワーホール船堀

からオンライン開催

30名 多くの業界業種

の中堅幹部

計2,275名

10,316

例会 5月 ～3月

8回

8～ 2月

3回

東京 :オンライン開催

大阪 :オンライン開催

各回5名

延べ55名

多くの業界業種

の中堅幹部

東京 :330名

大阪 :99名

336

ジャーナル発行

他 4月

8月

11月

当協会

会員向けにホー

ムページで公開

5名 成果を広く当協

会の会員及び産

業界。学界へ公開

した。

4,844

フ
°
ロシ'ェクト&フ

°
ロク

'ラムマネシ
°
メントを中

心に国内外での

調査。研究

通年

1回 /月
弊協会事務所 2名 成果を広く当協

会の会員及び産

業界。学界へ公開

した。

807

(2)その他の事業
無し



書式第 13号 (法第 28条関係)

令和 2年度 活動計算書
特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会
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受取寄附金 5,
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受験料収入

資格登録料収入
講習会・受講料収入

1,360

給料手当

役務提供料

委員手当

19,999,747

3,684,000

429,000

旅費・交通費

原稿料

印刷費

会議費
会場費

事務消耗品

備品費

通信運搬費
IT関係費

業務委託費

地代家賃

費講師 6,695,705

3,988,624

374,700

2,314,520

1,237, 106

1,676,306

1,346,646

950,018

2,096,872

5,387, 164

6,414,633

11,283,220

590

役員報酬
給料手当

0

5,316,388
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旅費・交通費

印刷費

会議費

事務消耗品

備品費

通信運搬費
IT関係費

地代家賃
その他経費



'■1費1用 計    :::::=:■■|:|・ |:    :.861747,92`
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過年度損益修正益
0

外 収 益 計

固定資産売却損

災害損失

過年度損益修正損
:■■外・ :薔 II用 |1計
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法人税、住民税及び事業税
前期繰越正味財産額

0

36,6981604
■: ・‐  . 50.797.781:繰|■ :越 正 味 財 産 額     :■
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書式第 15号 (法第 28条関係)

令和 2年度 貸借対照表
特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会

21,559,634
3,256,217
765,231

未収金
前払金

品 ソ コ

‐| ‐‐:■ |‐ ||‐■■:■ |■■|■■1■::.::||11

420, 124

||・
||||.|||‐
・:1420:‐

1‐24
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敷金

|:■||:葬轟:華華華重轟1::1葺 :::::::i:

30,400,000
8,613,990

::::::::≡ :::::=■ 9,0131998

【A】 資 産 合 計 6510151196

亘≡璽璽翻囲匝

|■■.|■ i「「::|::::1薯 :::i:iilr,11111■ ■■:111‖ :il:::::1111=:

||||:||■ 11T=,1714!5

||‐|‐‐‐|‐ ||‐ ||‐ |||‐ |‐ ||||ギ亜璽菱型亜
|‐ 14217,415

前受金
預り金

50.797.781

36,698,604
14,099, 177

:・ ::::150.‐ 797.781

65,015,196【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計



16 28

令和 2年度  計算書類の注記

1.重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基
準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、定率法で償却をしています。

(2)引当金の計上基準

貸倒引当金 :当該引当金はありません。

賞与引当金 :当該引当金はありません。

退職給付引当金 :当該引当金はありません。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況
(単位 :円 )

科 目
試験・ 認定等
人材昔戯事業

晋 及・啓 家
童 当

早業部 門別
卦

管理部門 合計

I 経常収益
1.正会員会費収入 14,906,600 14,906,600

2.受取寄付金 5,000,000 5,000,000

3.受験料収入 11,704,000 11,704,000 11,704,000

4.資格登録料収入 5,607,712 5,607,712 5,607,712

5.講習会・受講料収入 8,457,044 8,457,044 8,457,044

6。 その他事業収益収入 3,006,076 46,555,041 49,561,117 49,561, 117

7。 その他収入 5,610,628 5,610,628

経常収益計 28:774,832 46,555,041 75,329,873 25,517,228 100,847, 101

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

役員報酬

給料手当 10,126,454 9,873,293 19,999,747 5,316,388 25,316,135

役務提供料 3,684,000 3,684,000 3,684,000

委員手当 429,000 429,000 429,000

法定福利費 456,710 445,293 902,003 239,773 1, 141,776

人件費計 11,012, 164 14,002,586 25,014,750 5,556,161 30,570,911

(2)その他経費

講師謝金・旅費交通費 4,356,965 2,338,740 6,695,7()5 6,695,705

旅費・交通費 553,1)19 3,434,705 3,988,624 240,683 4,229,307

原稿料 153,1)00 220,800 374,700 374,700

印刷費 899,730 1,414,790 2,314,520 40,520 2,355,040

会議費 98,774 1, 138,332 1,237,106 29,790 1,266,896

会場費 11,000 1,665,306 1,676,306 1,676,306

事務消耗品 681,846 664,800 1,346,646 357,969 1,704,615

備品費 481,022 468,996 950,018 252,536 1,202,554

通信運搬費 408,848 1,688,024 2,01)6,872 214,646 2,311,518

IT関係費 2,727,678 2,659,486 5,387, 164 1,432,030 6,819,194

業務委託費 2,158,338 4,256,295 6,414,633 6,414,633

地代家賃 5,713,023 5,570,197 11,283,220 2,1)99,337 14,282,557

その他経費 1,693,476 3,786,114 5,479,590 1,277,840 6,757,430

減価償却費 86,558 86,558



その他経費計 19,938,519 29,306,585 49,245, 104 6,931,909 56,177,013

経常費用計 30,950,683 43,309,171 74,259,854 12,488,070 86,747,924

当期経常増減額 △ 2,175,851 3,245,870 1,070,019 13,029,158 14,099, 177

3.固定資産の増減内訳

4.使途等が制約された寄付金等の内訳
使途等が制約された寄付金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

(単位 :円 )

(単位 :円 )

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額
減価償却
累計額

期末帳簿
価額

2列書庫後部5連オープン

カードプリンタ

ビデオカメラ

パソコン マックブック
合計

290,730

270,000

0

0

12

2

0:

0

0

8

6

90

8073,

0

0

0

0

290,730

270,000

210,890

273,680

△ 271,759

△ 269,999

△ 49,208

△ 34,210

18,971

1

161,682

239,470

560,730 484,570 1,045,300 △ 625,176 420, 124

内容 機首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備   考

P2M標準ガイドブック改訂事業寄付金 0 5,000,000 0 5,000,000
翌期以降に使用予定の改
訂事業の活動資金



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 2年度 財産目録
特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会

J銀行本店、みずほ銀行虎ノ門支店、住信SBIネ 卜

‐

手元現金
普通預金

284,485
21,275, 149

試験・認定等人材育成事業未収金
普及・啓蒙事業未収金

3,231,839
17,378

765,2:〕 1PMセミナー会場費他

運営資金

器具備品
パソコン他 420, 124

:靴 i::|:::::::::::::::::::::::::|||::|:1書 ::

||::■ :::::::::::::::::::||||:||:|:::i:

30,400,000

420, 124
|■ 11:・ :|."摯V''■ 11・

'

|13鉗 1101:131:i9901

8,613,990
8,613,990

國褻製Ш
65,015:196

画画幽爾

協会事務所ザイマックス東麻布ビル敷金

【A】 資 産 合 計

負  債 ( ) 1目置

8,126,651

11111世
1111111111‐

||||||||‐
|||‐|1鱗

: 111ilら

'11::111111111111■ :=::1■ 111111111■ ':

::=■
■
==11::二

:::::::業二
.

:1421■
:415

役務提供料他

5,532,200
5,532,200前受金

次年度年会費他

558,564預 り金
報酬料金源泉所得税他 558,564

14,217,41【B-1】 負 債 合 計

501797,781【B-2】 正 味 財 産 合 計



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 2年度 年間役員名簿

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会

役 名 氏  名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を受けた

期  間

理  事 高橋  誠
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 加藤  亨
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 内田  淳
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 佐藤 義男
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 芝尾 芳昭
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 白井久美子
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 藤森 正晴
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 山根 哲博
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 赤津光一郎
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 浅田 孝幸
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 飯島  尚
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 飯島  雅
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 石川 博子
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 石橋 伸介
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 伊藤 一義
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 岩下 幸功
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 上田 満治
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無



役 名 氏  名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を受けた

期  間

理  事 内田 淳二
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 梅田 富雄
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 浦  広道
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 枝窪  肇
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 笠原 直樹
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 川勝 良昭
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 久保 裕史
31年4月 1日

～2年 3月 31日
報酬無

理  事 栗林  良
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 小泉 葉子
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 関口 太郎
2年 4月 1日

～2年 6月 25日
報酬無

理  事 坂井  毅
2年 6月 25日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 坂本 圭司
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 笹野 孝志
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 清水 基夫
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 調 麻佐志
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 寺村 英信
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 徳永 良一
元年7月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 永久 公一
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 中村 文彦
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 西尾 和則
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無



役 名 氏  名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を受けた

期  間

理  事 橋本 俊幸
2年4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 橋本  肇
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 早川 喜彦
2年4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 林 健太郎
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 林  英明
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 樋日 高弘
2年4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 深谷 靖純
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 古園  豊
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 前田  修
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 増田  隆
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 松林 正博
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 丸亀 秀弥
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 三浦 進
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 宮崎 肇之
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 森川 勇治
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 吉田 邦夫
2年 4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

理  事 米澤 徹也
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

理  事 渡部 寿春
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無

監  事 向後 忠明
2年 4月 1日

～3年 3月 31日
報酬無

監  事 葉山 博昭
2年4月 1日

～3年3月 31日
報酬無



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

些定菱菫型塵i動:型里:墜望l旦:之聖乞Lヱ主:≧左≧L堕金

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 高橋 誠

2 加藤 亨

一
Ｊ
日本ユニシス株式会社
代表取締役社長 平岡 昭良

４

．

富士通株式会社
代表取締役社長 時田 隆仁

5
一般財団法人エンジニアリング協会
理事長 永松 治夫

6 浅田 孝幸

7 梅田 富雄

8 東洋
エンジニアリング株式会社

取締役社長 永松 治夫

9 鹿島建設株式会社
代表取締役社長 押味 至一

10 清水 基夫

11
株式会社日立製作所
執行役社長兼CEO 東原 敏昭

12
日揮ホールディングス株式会社
代表取締役会長CEO 佐藤 雅之


